Resolução Conselho Diretor nº 04/2002

Dispõe sobre as normas para atividades de pesquisa e extensão da Faculdade Energia de Administração e Negócios – FEAN
O Presidente do Conselho Diretor da Faculdade Energia de Administração e Negócios, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:
Art. 1º. Em atendimento ao artigo 23 do Regimento Interno da FEAN, adotam-se as seguintes normas e critérios para as atividades de pesquisa e extensão.

Art. 2º. A coordenação de atividades de pesquisa ou extensão é de responsabilidade exclusiva de membros do corpo docente da FEAN.

Parágrafo único. O desenvolvimento das atividades de que trata o presente artigo está condicionada à aprovação de projeto encaminhado por seu coordenador.

Art. 3º. Os projetos de pesquisa ou extensão submetidos à apreciação deverão conter as seguintes informações:

a) titulo do Projeto;

b) relação dos professores envolvidos e grau de participação de cada um deles;

c) relação dos alunos envolvidos e grau de participação de cada um deles;

d) carga horária semanal de cada membro para o desenvolvimento da atividade;

e) introdução e justificativa do projeto;

f) objetivos;

g) cronograma de realização;

h) orçamento e fontes de recursos, se houver.

Art. 4º. O projeto será submetido, em duas vias, à Sub-Coordenação de Pesquisa e Extensão que, atendidos os requisitos estabelecidos, o encaminhará à Direção Acadêmica para verificação da adequação à política de pesquisa e extensão da FEAN.

Art. 5º. Deferido pela Direção Acadêmica, o projeto será submetido à análise da Direção Administrativa que emitirá um parecer sobre sua viabilidade econômica.

Art. 6º. As atividades de pesquisa e extensão deverão possuir duração de um semestre.

Parágrafo único. A atividade que, por sua natureza e viabilidade, necessite de período maior para sua realização, deverá ser dividida em etapas, cada qual firmada em um projeto próprio devidamente justificada e identificada em um cronograma geral, estando a aprovação de cada etapa subseqüente condicionada à avaliação positiva da etapa anterior.

Art. 7º. Após a conclusão das atividades, o coordenador do projeto deverá elaborar um relatório final contendo:

a) introdução;

b) os objetivos iniciais do projeto;

c) as atividades desenvolvidas;

d) resultados alcançados;

e) participação dos envolvidos.

Parágrafo único. Para as atividades de que trata o parágrafo único do art. 6º, também deverá ser entregue um relatório parcial cumulativo ao final de cada etapa concluída, nos mesmos moldes do relatório final.

Art. 8º. Os relatórios deverão ser entregues em duas vias à Sub-Coordenação de Pesquisa e Extensão.

Art. 9º. A Sub-Coordenação de Pesquisa e Extensão emitirá parecer de avaliação dos relatórios, submetendo-os à Direção Acadêmica.

Art. 10. A avaliação das atividades de pesquisa e extensão deverá obedecer aos seguintes critérios:

a) contribuição para o desenvolvimento e disseminação do conhecimento;

b) relevância dos resultados às áreas de atuação dos cursos da FEAN;

c) contribuição com a imagem institucional;

d) adequada utilização da carga horária docente durante as atividades;

e) cumprimento dos prazos e orçamentos.

Art. 11. Esta Resolução homologa-se nesta data.

Florianópolis, 12 de novembro de 2002
Percy Haensch

Presidente